
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 117Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

enfrentamento da pandemia, bem como aquelas afetadas por ela, notada-
mente as relativas a contratos terceirizados
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Pre-
liminar
Relator: Procurador Stephenson de Oliveira Victer
4. Processo 2020/0119-2
Interessado: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas (SEDOP)
Objeto: Coletar subsídios quanto aos requisitos e documentos exigidos de 
empresas em recuperação judicial para participar das concorrências públi-
cas nº 001/2020 (processo n.º 2019/632823) e nº 02/2020 (processo nº 
2019/632856), promovidas pela SEDOP
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Pre-
liminar
Relator: Procurador Patrick Bezerra Mesquita
PAUTA ADMINISTRATIVA
1. O que ocorrer.
O link para participação da teleconferência será gerado no dia da sessão e, 
caso interessados desejem participar, deverão enviar e-mail para 4pcon-
tas@mpc.pa.gov.br até a data da sessão, solicitando o acesso. Dessa for-
ma, poderão ainda, nos termos do art. 13, § 3º, da Resolução n. 09/2019 
– Conselho Superior, apresentar sustentação oral.
Publique-se. Registre-se.
Belém, 24 de fevereiro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas
Presidente do Conselho Superior do MPC/PA
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Secretário do Conselho Superior do MPC/PA

Protocolo: 630687

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 170/2021-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
104438/2021 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 07 a 20/02/2021
103028/2021 ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 25/01 a 23/02/2021
104661/2021 FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA 09 a 28/02/2021
103690/2021 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 01 a 05/02/2021
125557/2020 JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 01/11/2020 a 29/01/2021
102628/2021 JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO 20 a 21/01/2021
100496/2021 LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 11 a 20/01/2021
103007/2021 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 25/01/2021
103240/2021 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE  26/01/2021
103289/2021 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE  27/01/2021
103487/202 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 28/01/2021
103530/2021 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 29/01/2021
103879/2021 PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ 27/01 a 01/02/2021
104599/2021 PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 17 a 26/02/2021
101241/2021 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 14 a 23/01/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 630465

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 013/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 039/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
NORTE.NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Santana do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 24/02/2021.
Vigência: 25/02/2021 a 25/02/2022.
Valor global: R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 630567

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 157/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 157/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa JC TELECOM 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA. Pror-
rogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 24/02/2021.
Vigência do Aditamento: 01/03/2021 a 28/02/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-40
Fonte: 0101
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 630554

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Convite
Número: 002/2021 (Repetição do Convite nº 001/2021)
Objeto: AMPLIAÇÃO DO GABINETE DO OUVIDOR-GERAL DO MPPA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de CD-Rom, 
pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Natanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA
Data da Abertura: 05/03/2021.
Credenciamento: 10:00h (horário local).
Início da Sessão: 10:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-51 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 630805

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. da Ata de Registro de Preços: 003/2021
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EBA OFFICE CO-
MERCIO DE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA (CNPJ: 09.015.414/0001-
69)
Objeto da ARP: Registro de Preços para aquisição da fragmentadora de 
papel
Justifi cativa do Apostilamento: Alteração para correção do preâmbulo no 
que tange ao signatário do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
a seguir:
Onde se lê: neste ato representada pela Procuradora-Geral de Justiça, 
e.e., Exma. Sra. Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, bra-
sileira, casada.
Leia-se: neste ato representado pelo Procurador Geral de Justiça, Exmo. 
Sr. Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, brasileiro, casado.
Data de Assinatura: 24/02/2021.
Ordenador Responsável: Dra Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Pro-
curadora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 630710
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. da Ata de Registro de Preços: 007/2021
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NOVIDA-
DES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI (CNPJ: 
05.194.705/0001-00)
Objeto da ARP: Registro de Preços para aquisição de material de consumo
Justifi cativa do Apostilamento: Alteração para correção do preâmbulo no 
que tange ao signatário do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
a seguir:
Onde se lê: neste ato representada pela Procuradora-Geral de Justiça, 
e.e., Exma. Sra. Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, bra-
sileira, casada.
Leia-se: neste ato representado pelo Procurador Geral de Justiça, Exmo. 
Sr. Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, brasileiro, casado.
Data de Assinatura: 24/02/2021.
Ordenador Responsável: Dra Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Pro-
curadora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 630711

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 442/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOILMA MARTINS DA SILVA, AUXILIAR DE AD-


